
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 04 февраля 2019 г. № 02/104

О   дополнительных  гарантиях  права  граждан на получение
бесплатной юридической помощи, правовом информировании

и правовом просвещении населения муниципального образования
городского округа «Вуктыл»

В соответствии с частью 3 статьи 4, статьями 6, 14, 27, 28 Федерального закона от 21
ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»,
Федеральным  законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Основами государственной политики
Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан,
утвержденными Президентом Российской Федерации 28 апреля 2011 г. № Пр-1168, Законом
Республики  Коми  от  27  февраля     2012  г.  №  9-РЗ  «О  вопросах  обеспечения  граждан
бесплатной  юридической  помощью в  Республике  Коми», руководствуясь  статьями  38,  40
Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл», администрация городского
округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Установить  дополнительные  гарантии  права  граждан  на  получение  бесплатной
юридической помощи в виде правового консультирования в соответствии с  Положением о
порядке оказания бесплатной юридической помощи жителям муниципального образования
городского округа «Вуктыл».

2.  Утвердить  Положение о  порядке  оказания  бесплатной  юридической  помощи
жителям муниципального образования городского округа «Вуктыл» согласно приложению.

3.  Определить  отдел  правового  обеспечения  администрации  городского  округа
«Вуктыл»  уполномоченным  структурным  подразделением  по  оказанию  бесплатной
юридической помощи гражданам. Отделу правового обеспечения администрации городского
округа «Вуктыл» осуществлять прием граждан для правового консультирования в рабочие
дни в первый и третий понедельник месяца с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования
(обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                           Г.Р. Идрисова

consultantplus://offline/ref=18F854728DBE1DDD85D16758C7AE71A9A178A43711CA6C7361BADA816358D99AE900652AE54247F9EC471DADQ8I2J
consultantplus://offline/ref=324832DBDADA689555A3D5C7CF2E74D122CC29E7DE606899E1C582EEB3830BA4C1078801BA1A1A71C8F3B2D3P4HEJ
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE910741C22C05CDCAB6DEAE53130m840I
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE9137C1E27C154DCAB6DEAE53130m840I
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE9107D162DC75EDCAB6DEAE5313080B07BC51F9E1F1738F1CEm149I
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE9107D162DC75EDCAB6DEAE5313080B07BC51F9E1F1738F1CEm14AI
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE9107D162DC75EDCAB6DEAE5313080B07BC51F9E1F1738F3C7m146I
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE9107D162DC75EDCAB6DEAE5313080B07BC51F9E1F1738F3CCm146I
consultantplus://offline/ref=16FB51F856ECEFA0A36F64151CF63DE9107D162DC75EDCAB6DEAE5313080B07BC51F9E1F1738F3CDm148I


УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл» 
от «04» февраля 2019 г. № 02/104

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания бесплатной юридической помощи жителям муниципального

образования городского округа «Вуктыл»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оказания гражданам, проживающим на
территории  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»,  бесплатной
юридической помощи, ее виды, место и время ее оказания.

Бесплатная юридическая помощь жителям муниципального образования городского
округа  «Вуктыл»  оказывается  в  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  (далее  -
администрация  округа  «Вуктыл»)  по  адресу:  Республика  Коми,  город  Вуктыл,  улица
Комсомольская, дом 14, кабинет № 311.

1.2.  Бесплатную  юридическую  помощь  оказывают  сотрудники  отдела  правового
обеспечения  администрации  округа  «Вуктыл»  (далее  –  сотрудник),  имеющие  высшее
юридическое  образование,  на  общественных  началах  два  раза  в  месяц  в  рабочие  дни  в
первый и третий понедельник месяца с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

В  случае  необходимости  сотрудник  привлекает  специалистов  отраслевых
(функциональных) органов администрации округа «Вуктыл» по вопросам,  входящим в их
компетенцию.

1.3. Информация об адресе места оказания бесплатной юридической помощи, а также
об  установленных  для  приема  днях  и  часах  доводится  до  сведения  граждан  путем
размещения на информационных стендах в здании администрации округа «Вуктыл» и/или в
средствах массовой информации, на официальным сайте администрации округа «Вуктыл» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://vuktyl.com.

1.4.  Бесплатная  юридическая  помощь  оказывается  гражданам,  имеющим  право  на
получение бесплатной юридической помощи, указанным в статье 20 Федерального закона от
21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон № 324-ФЗ), статье 3 Закона Республики Коми от 27 февраля 2012
г.  №  9-РЗ  «О  вопросах  обеспечения  граждан  бесплатной  юридической  помощью  в
Республике Коми» (далее – Закон № 9-РЗ).

 1.5.  Бесплатная  юридическая  помощь  иностранным  гражданам  и  лицам  без
гражданства  оказывается  в  случаях  и  в  порядке,  которые  предусмотрены  федеральными
законами и международными договорами Российской Федерации.

1.6.  Гражданин для получения бесплатной юридической помощи или его законный
представитель обязан представить документ (документы), подтверждающий отнесение его к
одной из категорий граждан, имеющих в соответствии с Федеральным законом № 324-ФЗ и
Законом № 9-РЗ право на получение бесплатной юридической помощи.

1.7. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде консультаций по вопросам,
относящимся  к  компетенции  органов  местного  самоуправления  в  соответствии  с
Федеральным  законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в устной форме, разъяснения порядка
обращения за защитой прав, свобод и охраняемых законом интересов; содействия гражданам
в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера.

Сотрудниками оказывается только первичная консультационная юридическая помощь.
Содействие в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового

характера  осуществляется  путем  предоставления  типовых  форм  соответствующих
документов, разъяснения порядка их заполнения и подачи.

consultantplus://offline/ref=D5CCD15DB2A864E5CEA329CBC7C53C4085ABB196D7BA27E123094EFF6EABUFJ
consultantplus://offline/ref=D5CCD15DB2A864E5CEA329CBC7C53C4086AAB99CD1B027E123094EFF6EABUFJ
consultantplus://offline/ref=05797ACDCDEE0392CC62E8B0EADF1AD907D128F34312796CCED2BF7E8802F6CFEE62976A045EB7749DC644CEO2WFK
consultantplus://offline/ref=05797ACDCDEE0392CC62F6BDFCB344DD00D27FF6431271329485B929D752F09AAE22913F471ABB77O9WCK


Бесплатная юридическая помощь в виде письменной консультации осуществляется в
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 2 мая 2006 г.      № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения  обращений граждан  Российской  Федерации»,  при  направлении гражданами
обращений  (заявлений)  в  администрацию  округа  «Вуктыл»  о  предоставлении  им
консультации по правовым вопросам в рамках оказания бесплатной юридической помощи.

При  письменном  обращении  за  оказанием  бесплатной  юридической  помощи
гражданами  предоставляются  копии  документов,  подтверждающих  отнесение  к  одной  из
категорий граждан, имеющих в соответствии с Федеральным законом № 324-ФЗ и Законом №
9-РЗ право на получение бесплатной юридической помощи, а также указывается контактный
телефон и адрес.

 1.8.  Если  в  ходе  устного  консультирования  усматривается  наличие  признаков
обращения  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции  органов  государственной  власти,
обратившемуся  гражданину  оказывается  необходимая  консультативная  помощь  в
составлении  обращения  в  соответствующие  органы  государственной  власти  или
должностным лицам,  к компетенции которых относится решение указанных в обращении
вопросов.

1.9.  При  выявлении  в  процессе  консультации  наличия  жалобы  на  действия
(бездействие)  и  решения  должностных  лиц  администрации  округа  «Вуктыл»  или  ее
структурных  подразделений,  гражданину  разъясняется  порядок  обжалования  указанных
действий (бездействия), решений, консультация при этом прекращается.

1.10.  При  осуществлении  оказания  бесплатной  юридической  помощи  сотрудники
обеспечивают защиту персональных данных граждан в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация бесплатной юридической помощи

2.1.  Правовое  консультирование  осуществляется  при  личном  приеме  по
предварительной записи либо непосредственно при обращении граждан в приемное время.

2.2.  Краткое  содержание  обращения  гражданина  и  консультации  регистрируется  в
прошнурованном,  пронумерованном  Журнале учета  приема  граждан  по  форме  согласно
приложению к настоящему Положению. Журнал хранится в отделе правового обеспечения
администрации округа «Вуктыл» по адресу: Республика Коми, г. Вуктыл, ул. Комсомольская,
д. 14, кабинет № 311.

Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается
повторная консультация.

2.3. Сотрудник не вправе:
1)  оказывать  правовое  консультирование,  если  в  отношении  вопроса,  с  которым

гражданин обратился за юридической помощью, имеет личную заинтересованность;
2) разглашать сведения, сообщенные ему гражданином в связи с оказанием правовой

помощи, без согласия этого гражданина.
2.4. Сотрудник вправе отказать гражданину в консультации, если:
1) в письменном обращении на оказание бесплатной юридической помощи не указаны

фамилия гражданина, направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен
быть направлен ответ;

2)  документы,  необходимые  для  получения  гражданами  бесплатной  юридической
помощи, не представлены или представлены в неполном объеме;

3) представленные документы содержат недостоверные сведения;
4)  вопрос,  по  которому  гражданин  обратился,  не  носит  правового  характера,  не

относится к вопросам местного значения;
5) обращение на оказание бесплатной юридической помощи содержит нецензурные

либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица,
а также членов его семьи;

6) обращение на оказание бесплатной юридической помощи не поддается прочтению;
7)  обращение  на  оказание  бесплатной  юридической  помощи  содержит  вопрос,  на

который гражданину неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее

consultantplus://offline/ref=F8C8C57FCDD57D6FBD485D9F4882773C6D74E9D46410424477218BB9CABF2342D1707ABF57D0ABDF61EB07C1v5b0K
consultantplus://offline/ref=D5CCD15DB2A864E5CEA329CBC7C53C4085AAB69DD5BA27E123094EFF6EABUFJ
consultantplus://offline/ref=00B8763A5BC1C569E9268188A71E2709939506042AE15476747933E2F6I4OFK
consultantplus://offline/ref=00B8763A5BC1C569E9268188A71E270990950C092CEA5476747933E2F6I4OFK


направляемыми  обращениями,  и  при  этом  в  обращении  не  приводятся  новые  доводы,
обстоятельства или документы;

8)  ответ  по  существу  поставленного  в  обращении  на  оказание  бесплатной
юридической помощи вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих
государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;

9) вопрос возник в связи с умышленным участием обратившегося за помощью лица в
незаконной деятельности, в сделках, противных основам правопорядка и нравственности, и
иных заведомо ничтожных сделках, а также в связи со злоупотреблением указанным лицом
своими правами;

10)  вопрос  связан  с  оспариванием  незаконных  решений,  действий  (бездействия)
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  или  должностных  лиц  этих
органов, а также с оспариванием нормативных правовых актов указанных органов;

11) в случае обращения за оказанием бесплатной юридической помощи гражданина,
не относящегося к категориям граждан, указанным в статье 20 Федерального закона № 324-
ФЗ и статье 3 Закона № 9-РЗ.

3. Организация правового информирования
и правового просвещения населения

В  целях  правового  информирования  и  правового  просвещения  населения
муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  сотрудники  обеспечивают
размещение  на  официальном  сайте  администрации  округа  «Вуктыл»  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет» -  http://vuktyl.com  информации  о  категориях
граждан, имеющих право на оказание бесплатной юридической помощи, порядке и случаях
ее оказания, иных вопросах, предусмотренных Федеральным законом № 324-ФЗ.

4. Заключительные положения

Действия или бездействия должностных лиц, оказывающих бесплатную юридическую
помощь, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и Республики Коми.

consultantplus://offline/ref=DE9F0352A32448E6376C6E7A1FA2BE2DD093CD43E71C60EDA9D7999B5CG4a3L
consultantplus://offline/ref=F8C8C57FCDD57D6FBD4843925EEE29386A77BED16412481A2B7D8DEE95EF251791307CEA1494A7DCv6b0K


                                                                   Приложение
                                                                      к Положению о порядке оказания бесплатной 

                                                                      юридической помощи жителям муниципального
                                                                    образования городского округа «Вуктыл»

ЖУРНАЛ
учета граждан, обратившихся за получением бесплатной юридической помощи

№
п/п

Дата
консульта-

ции

Ф.И.О.
граждани-

на

Катего-
рия

граждан

Адрес Краткое
содержа-

ние
обраще-

ния

Отметка о
результатах

консультации

Ф.И.О.,
подпись

лица,
прово-

дившего
консульта-

цию

1 2 3 4 5 6 7 8


	О дополнительных гарантиях права граждан на получение
	бесплатной юридической помощи, правовом информировании
	и правовом просвещении населения муниципального образования
	городского округа «Вуктыл»
	2. Организация бесплатной юридической помощи
	3. Организация правового информирования
	4. Заключительные положения

